Nr. 50

WA 5, 249-284: Operationes in Psalmos. 1519 —1521. PSALMVS OCTAVVS. [1519]

Nr. 50.1

260:28-30

Quod cum vix ferant qui per vim attrahuntur inviti, frustra speratur laturus, qui sua sponte ambit aut non singulari gratia intus movetur, ut ambiat.

Als zij met moeite verdragen, wat zij door de kracht onwillig worden aangetrokken, vergeefs wordt gehoopt om het te zullen dragen, die uit eigen beweging rondgaat of niet wordt bewogen wordt van binnen door de afzonderlijke genade, opdat hij streeft.

Nr. 50.2

282:10-13

Et ad hanc sententiam iuvandam valet, si per Epitasin eleves illud adiectivum 'universas', quasi dicat: Nihil est rerum, etiam rebellium impiorum, non tantum sponte subiectorum quod non sit ei subiectum.¹⁴⁴

Niets is van de zaken, zelfs de rebellie van de goddelozen, niet alleen van diegene uit eigen beweging zijn onderworpen, dat wat niet onderworpen is aan hem.

Nr. 51

WA 5, 368-384: Operationes in Psalmos. 1519 -1521. PSALMVS DECIMVS (11, 1) HEBRAEIS VNDECIMVS. AD VICTORIAM DAVIDI. [1519]
362:28-29

Nemo enim sponte amat malum ut malum.

Want niemand houdt uit eigen beweging van het slechte, zoals het slechte.

¹⁴⁴ Hebr. 2:8

Nr. 52

WA 5, 429-443: Operationes in Psalmos. 1519 —1521. PSALMVS TERCIVS DECIMVS,HEBRAEIS QVARTVS DECIMVS. [1519]

401:5-6

Ex his omnibus sua sponte notescit, quid de cerimoniais sentiendum, et quatenus eis utendum sit.

Uit al deze zaken wordt uit eigen beweging bekend, wat door de ceremonies ervaren moet worden en voor zo ver deze dingen gebruikt zou moeten worden.

Nr. 53

WA 5, 443-466 Operationes in Psalmos. 1519 —1521. PSALMVS QVINTVS DECIMVS,HEBRAEIS SEXTVS DECIMVS. MIGHTAM DAVID. [1519]

454:39-40, 455:1-6

Mirum itaque, moriturus gloriatur, se habere haereditatem eam, quae sit ipse dominus, iterum indicans, sese suscitandum a mortuis, quo accipiat haereditatem hanc promissam. Quid autem non habet, qui ipsum omnium dominum habet? Quis autem habet dominum omnium? Qui nihil aliorum habet et non quaerit nisi ea, quae dei sunt, etiam per mortem et omnia mala. Ita fit, ut dum omnia amittit, omnia inveniatur, dum nihil haereditatis elegit, omnia sua sponte veniant. Ideo secure dicit 'Tu es qui restitues haereditatem meam'.

Het is wonderbaarlijk, hij vindt er eer in¹⁴⁵ om te zullen sterven, dat hij heeft deze erfenis, die de Heer zelf is, weer aantoonend, dat hij moet worden opgewekt uit de doden, waardoor hij ontvangt deze beloofde erfenis. Maar wat heeft hij niet, hij die de Heer zelf over alles is¹⁴⁶? Maar wie heeft de Heer van alles? Wie niets van andere dingen heeft en niets zoekt behalve deze dingen, die van God zijn, zelfs door de dood heen en alle slechte dingen. Zo gebeurt het dat, terwijl hij alle dingen verliest, hij alle dingen vindt, terwijl hij niets van de erfenis uitkiest, komen alle dingen uit eigen beweging.

Nr. 54

WA 5, 466-490. Operationes in Psalmos. 1519 —1521. PSALMVS DECIMVS SEXTVS.HEBRAEIS XVII. ORATIO DAVID. [1519]

488:6-8

Nec enim homo scire potest, unde veniat, nec si quaereret, invenire posset, nisi sponte deus omnia mirabiliter donaret.¹⁴⁷

Want geen mens kan weten, vanwaar hij komt, noch als hij zou zoeken, zou hij in staat zijn te ontdekken, als niet God uit eigen beweging op wonderlijke wijze zou geven.

¹⁴⁵ Letterlijk: verheerlijkt

¹⁴⁶ Letterlijk 'van alles heeft'

¹⁴⁷ Ps. 135:7

Nr. 55

WA 5, 490-540: Operationes in Psalmos. 1519 —1521. PSALMVS DECIMVS SEPTIMVS, HEBRAEIS DECIMVS OCTAVVS. [1519]

518:29-37

Beatus ergo vir, qui meditatur in lege domini die ac nocte.¹⁴⁸ Hic enim ante conspectum suum habet omnia iudicia dei, nec repellit a se iustitias eius (hebraice iustificationes eius), hic est, qui custodit vias domini, quae in iuditiis et iustitiis eius praecipuntur. 'Haberet autem in conspectu iudicia dei' indicat ea diligere. 'Ubi enim est thesaurus tuus, ibi et cor tuum erit,' Matt. 6. Opus autem habemus assidue legem dei ante oculos nostros versare¹⁴⁹, quia multis turbamur et distrahimur rebus et casibus. Hoc tamen sua sponte faciet voluntas in lege domini, quae nisi assit, cito proiciemus retrorsum sermones domini, ad quod mox sequitur neglectus viarum domini et impietas in deum &c.

Gelukkig is de man, die mediteert over de wet van de Heer dag en nacht. Hij heeft immers voor alle oordelen van God voor ogen, en niet verwerpt¹⁵⁰ de rechtvaardigheden van hem (in het Hebreeuws zijn rechtvaardigingen van hem), dat betekent, hij bewaakt de wegen van de Heer, die worden onderwezen in zijn oordelen en rechtvaardigingen. Echter dat de oordelen van God voor worden gehouden, betekent dat zij worden liefgehad. "Waar immers je schat is, daar zal je hart zijn". Wij hebben echter de taak om voortdurend de wet van de Heer voor de ogen te houden, omdat wij door vele dingen worden verward en worden weggetrokken door redenen en oorzaken. Dit zal de wil in de wet van de heer uit haar eigen beweging doen, die, als zij niet aanwezig zou zijn, wij snel de preken van de Heer zouden weggooiden, waarop snel een verwaarlozing van de wegen van de Heer volgt en de goddeloosheid in God.

Nr. 56

WA 5, 568-583: Operationes in Psalmos. 1519 —1521. PSALMVS XX, HEBRAEIS XXI. Ad Victoriam Psalmus David. [1519]

595:14-31

Ex quo patet, quod virtus dei hoc loco ea est, qua in sanctis suis per spiritum potens est, per quam omnia possunt sancti, quaecunque possunt, cum sit eorum haec velut naturalis et verbo dei ingenita virtus sicut calor igni et lapidi gravitas et similia.¹⁵¹ Sic 2. Cor. ulti. de Christo 'Qui non infirmatur in vobis¹⁵², sed potens est in vobis'. Ephe. 3. 'Ei qui potens est facere omnia superabundanter, quam petimus aut intelligimus', hoc est ei, qui vim et virtutem habet, seu cuius proprium est facere plusquam petimus aut intelligimus. Non enim arbitrii, sed naturae modum in deo commendat, quando dicit 'Ei qui potens est', unde nec verbum 'posse' respondet apud latinos huic vocabulo, cum ad contingentiam seu arbitrium, ut graecis 'exusia sua' sepius referatur. Multo minus recte versum est, ubi pro 'fortitudine' vertitur¹⁵³, ut ps. 23. 'Dominus fortis, dominus potens in prelio'. Fortitudo enim aliquid impetus et concitatoris animi ultra virtutem illam naturalem importat. At haec virtus quietam illam et genuinam rerum vim, qua velut sponte sua omnia possunt et faciunt, quae suae naturae conveniunt, significat, ut sic virtus dei significet totum, quod nos sumus et possumus, illius dono nos posse¹⁵⁴. Sic B. virgo 'Fecit mihi magna, qui potens est', idest cuius sunt omnes omnium vires.